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1 ÚVOD

Hlavním tématem této bakalářské práce je na vybraném úseku uči-

nit pokus o interpretaci pohraničních československých polních fortifikací

z 30. let 20. století, které jsou dodnes patrné v podobě terénních reliktů.

Pohraniční opevnění se tedy neskládalo jen z betonových objektů, ale vý-

znamnou úlohu tvořilo také polní opevnění. To bylo budováno na úsecích

ohrožených útokem nepřítele, a tudíž bylo součástí stálých betonových

objektů, nebo je zcela nahrazovalo v místech, kde tyto objekty nebylo

možné z časových důvodů realizovat.
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2 CÍLE A METODY

Opevnění z 30. let minulého století je ukázkou úsilí, tvořivosti, vůle,

nadšení lidí a soustředění pracovních, finančních a materiálových pro-

středků. Cílem mé práce je ukázat metodou nedestruktivní archeologie

výzkumu, že vedle monumentálních železobetonových pevnostních objek-

tů měly značný význam i menší obranná zařízení jako jsou okopy. Tyto

ochranné vojenské objekty mnohem rychleji podléhají proměnám času. A

to byl další cíl mé práce, a sice zaznamenat na konkrétním případu jejich

existenci, torza a zbytky jako svědectví pro další léta. Předtím jsem za

použití příslušných pramenů zpracoval řadu poznatků o stavbách lehkého

a těžkého opevnění, které jsem postupně porovnával přímo v terénu na

některých stavbách v oblasti Orlických hor.

Dalším cílem, jak jsem se již zmínil v úvodu, byla snaha nedestruk-

tivní metodou polní opevnění z 30. let 20. století identifikovat. Provedl

jsem povrchový průzkum na vybraném úseku lokality Panského pole v

Rokytnici v Orlických horách, kde jsem zaznamenal každý terénní relikt,

který v minulosti mohl sloužit jako československé polní opevnění. Inter-

pretaci jsem provedl na základě „Opevňování Práce běžné, služební knihy

branné moci“ zpracované MNO v roce 1938. Tyto objekty, vždy konkávní-

ho charakteru, jsem následně zpracoval do přiložené databáze, kde jsem

se pokusil zachytit i jejich současné rozměry. Celkem se jednalo o šede-

sát terénních reliktů. V databázi jsou rovněž zahrnuty betonové pevnůstky

a další objekty nacházející se v okolí. Při interpretaci terénních reliktů byl

zvažován nejen tvar útvarů, ale i prostorový kontext. Z analytického po-

stupu byla použita GPS (Kuna a kol. 2004, 240-242), o výsledcích se

zmiňuji v kapitole 8. Do povrchového průzkumu tedy můžeme zahrnout

vyhledání, zaměření a v neposlední řadě interpretaci tvaru reliktů, jejichž

původcem je dřívější lidská činnost (Kuna a kol. 2004, 237). Do povrcho-

vého průzkumu se řadí i povrchový sběr, kterým zkoumáme celou řadu

stop pomocí různých předmětů, které se vyskytují na povrchu terénu (Ku-

na a kol. 2004, 237, 305).
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Další nedestruktivní archeologickou metodou, kterou můžeme pou-

žít při výzkumu objektů je geofyzika, jejímž cílem je studium fyzikálních

polí v zemském tělese. V archeologii se tedy jedná o nedestruktivní identi-

fikaci různých objektů, které mají nějaký archeologický význam (Kuna a

kol. 2004, 117). Mezi metodami pro identifikaci polního opevnění jsou dů-

ležité především geoelektrické metody, magnetometrie, gravimetrie a se-

ismika.

Samostatně bych se chtěl zmínit o mírně destruktivní metodě, kte-

rou můžeme podle způsobu měření zařadit ke geofyzikálním přístrojům, a

to do geoelektrických metod - detektory kovů. S pomocí těchto přístrojů

můžeme bezkontaktně identifikovat kovový předmět, který se nachází pod

povrchem zemského terénu (Kuna a kol. 2004, 185). Použitím tohoto pří-

stroje při výzkumu polního opevnění můžeme identifikovat např. nábojnice

a podobně.

Použil jsem metody letecké archeologie a dálkového průzkumu

Země, ke kterému jsem využil historické snímky ze serveru

http://kontaminace.cenia.cz s následným porovnáním se současnou situ-

ací na lokalitě, na které jsou mimo jiné vidět dnes už zalesněné linie na-

vzájem vedoucí od jednotlivých betonových objektů. Díky těmto historic-

kým snímkům byla také vytvořena mapa, na které jsem porovnal dřívější

pohled na lokalitu s dnešní podobou. V archeologii je pro dálkový prů-

zkum důležitou složkou tzv. letecká archeologie, s jejíž pomocí se provádí

vizuální průzkum krajiny, a to z výšky několik set metrů (Gojda a kol.

2010, 6). Důležitá je především v rozsáhlosti prostoru, v jakém pracuje

(Kuna a kol. 2004, 49). Dnes má velký potenciál laserový skener, který

slouží k 3D mapování zemského povrchu (Gojda a kol. 2010, 104). Ale

jelikož v době, kdy jsem pracoval na této práci, nebylo pokrytí laserovým

skenerem na zkoumané lokalitě učiněno, nemohl jsem této metody využít.

Nakonec byl zhodnocen současný stav a současné využití česko-

slovenského opevnění.
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3 HISTORICKÝ VÝVOJ VZNIKU ČESKOSLOVENSKÉHO

OPEVNĚNÍ

Na základě výsledků první světové války byla v červnu 1919 pode-

psána a uzavřena Versailleská smlouva. Německo mělo být z velké části

odzbrojeno a Porýní okupováno vojsky spojenců. Na troskách bývalého

rakousko-uherského impéria vzniká skupina nových států včetně Česko-

slovenské republiky. Zdálo se, že nové uspořádání je trvale zabezpečeno

a je tak zajištěn stálý mír. Nedaleká budoucnost však ukázala, že tomu

tak zdaleka není. Německo dává najevo svojí nespokojenost

s poválečnými úmluvami, které označuje za diskriminační. S novým uspo-

řádáním Evropy projevovaly také nesouhlas Maďarsko a Itálie. 23. října

1929 dochází ke krachu na newyorské burze a začíná světová hospodář-

ská krize, která „vytvořila v Evropě živnou půdu pro pravicový extremis-

mus v podobě německého nacismu“ (Dubánek - Fic - Lakosil 2010, 12).

V lednu 1933 se kancléřem Německa stává Adolf Hitler a Německo začí-

ná tajně zbrojit.

Tato mezinárodní situace přiměla vládu Československé republiky

vytvořit operativní podmínky pro obranu vlasti. Na základě českosloven-

sko- francouzských dohod „bylo v roce 1934 mimo jiné rozhodnuto také o

výstavbě pohraničního opevnění. Ochrana hranic se tak spolu

s modernizací a reorganizací celé československé armády stala součástí

dalekosáhlých ochranných příprav“ (Dubánek - Fic - Lakosil 2010, 12).

Původně mělo být čs. opevnění vybudováno jen stavbou těžkých

objektů. Ovšem značná délka hraničních pásem a současně značné

finanční náklady a omezený čas přiměl československou armádu a

nakonec vládu československé republiky k redukci původních záměrů a

„od r. 1936 se rozbíhá vedle výstavby objektů těžkého opevnění i stavba

lehkých objektů (LO vzor 36). V roce 1937 byl pak schválen konečný

program opevňovacích prací a bylo definitivně rozhodnuto, že těžká

opevnění budou budována jen v nejnebezpečnějších úsecích hranic a

11

zbývající části pohraničí bude chránit lehké opevnění nové dimenze - LO

vzor 37“ (Ráboň - Svoboda a kol. 1993, 6).

Pochopitelně současně bylo rozhodnuto o způsobu, rozsahu a

umístění související opevňovací ochrany jako jsou překážky a polní opev-

nění.
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4 STRÁŽ OBRANY STÁTU V ORLICKÝCH HORÁCH Z LET 1936

- 1939

SOS, která byla zřízena roku 1936 měla za úkol ochránit předpolí

hranic republiky, kdy bylo nutné co nejdéle zdržet nepřátelskou armádu, a

to do té doby, dokud nebudou obsazeny stálé pevnostní objekty, které

nepřítele odrazí palbou. Až poté se SOS mohla stáhnout, a to průchody,

které byly předem zbudovány v překážkách (Matouš 1969, 135).

SOS byly zřízeny na těch okresních úřadech, jejichž obvody byly

uprostřed chráněné oblasti, nikoli ve všech politických okresech. Pro Or-

lické hory bylo zřízeno velitelství v Rychnově nad Kněžnou. Jednalo se o

rozsáhlý úsek, který měřil zhruba 60 km. Do Rychnovského obvodu zapa-

daly okresy Lanškroun, Hradec Králové, Nové Město nad Metují, Rychnov


[…]


Naše opevnění z let 1935 - 1938 patřilo svojí technickou úrovní,

zbrojní výbavou a připraveností vojenských posádek ve své době

k nejdokonalejším systémům v Evropě. Na většině hraničních úseků byly

pevnostní objekty vhodně doplněny liniemi zákopů a různých překážek.

Příprava a stavba všech těchto zařízení byla velmi náročná po stránce

pracovní, materiálové a finanční. Celý tento ochranný val však nemohl být

využit ani na omezenou dobu. Důvodem byl nedostatek času k dokončení

tohoto obranného systému, neboť politické vedení našeho státu se dlouho

spoléhalo na soustavu mezinárodních smluv, od kterých však naši spo-

jenci ustoupili. Osamocené Československo tak nemělo možnost postavit

se proti přesile německých fašistických armád. Avšak různých úvah o

možnostech využitelnosti naší obrany a našeho opevnění bylo řečeno a

napsáno velice mnoho. To ale není smyslem mé práce.

Cílem mé práce je ukázat na význam opevnění jako jednoho celku,

kde i doplňující obranná zařízení mají veliký význam. Snažil jsem se za-

znamenat reálnou existenci okopů a jejich členění u skupiny betonových

objektů u Rokytnice v Orlických horách. V průběhu minulých let pochopi-

telně tato obranná linie okopů velmi zchátrala a většinou z ní dnes zůstala

jen torza. Právě proto jsem výskyt okopů chtěl zdokumentovat jako vzpo-

mínku do dalších let. Budou tak dál připomínat, co lidé tehdy dokázali ve

svém úsilí a touze žít v míru. V tom také vidím jeden z hlavních významů

archeologie, která na konkrétních zjištěných faktech současně přispívá

k dalšímu rozvoji poznání a obohacuje tak život lidí.
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11 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

LO - lehké opevnění

MNO - Ministerstvo národní obrany

ŘOP - Ředitelství opevňovacích prací

SOS - Stráž obrany státu

TO - těžké opevnění

ŽSV - Ženijní skupinové velitelství
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13 SUMMARY

The aim of this bachelor thesis is to attempt to interpret the Cze-

choslovak border fortifications field from 1930s on the selected location.

The location is situated close to Rokytnice v Orlických horách. The re-

search was based on non-destructive archeology, where the terrain was

studied based on the surface survey. There was discovered more than

fifty objects. All objects are included in the attached database. On the

basis of relevant sources was also made typology of selected objects field

fortifications.

In this work is also handled a number of findings about the construction of

light and heavy fortifications, including their current use.
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Obr. 14.1: Legenda obrázků 14.2 - 14.8

51

Obr. 14.2: Mapa - Skupina 1 - M (M 1:1000), zdroj: http//geoportal.cuzk.cz
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Obr. 14.3: Mapa - Skupina 2 - M (M 1:1000), zdroj: http//geoportal.cuzk.cz
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Obr. 14.4: Mapa - Skupina 3 - M (M 1:1000), zdroj: http//geoportal.cuzk.cz
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Obrázek 14.5: Mapa - Skupina 4 - M (M 1:1800), zdroj: http//geoportal.cuzk.cz
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Obr. 14.6: Mapa - Skupina 5 - M (M 1:1800), zdroj: http//geoportal.cuzk.cz
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Obr. 14.7: Mapa - Skupina 6 - M (M 1:800), zdroj: http//geoportal.cuzk.cz
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Obr. 14.8: Mapa 7 - M (M 1:10 000), zdroj: http//geoportal.cuzk.cz

Obr. 14.9: Lokalita Panské Pole v roce 1953 a jeho současná podoba, zdroj:

http://kontaminace.cenia.cz
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Obr. 14.10: Okop pro lehký kulomet (objekt 02), foceno: 24. 11. 2012

Obr. 14.11: Okop pro lehký kulomet (objekt 08), foceno: 24. 11. 2012
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Obr. 14.12: Okop pro lehký minomet (objekt 14), foceno: 24. 11. 2012

Obr. 14.13: Okop pro lehký kulomet (objekt 15), foceno: 24. 11. 2012
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Obr. 14.14: Okop pro těžký kulomet (objekt 16), foceno: 24. 11. 2012

Obr. 14.15: Okop pro těžký kulomet (objekt 23), foceno: 24. 11. 2012
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Obr. 14.16: Okop pro těžký kulomet (objekt 25), foceno: 24. 11. 2012

Obr. 14.17: Okop pro lehký kulomet (objekt 27), foceno: 24. 11. 2012
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Obr. 14.18: Okop pro dělo (objekt 28 - 32), foceno: 24. 11. 2012

Obr. 14.19: Okop pro těžký kulomet (objekt 33), foceno: 24. 11. 2012
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Obr. 14.20: Okop pro dělo (objekt 35 - 39), foceno: 24. 11. 2012

Obr. 14.21: Okop pro dělo (objekt 40 - 44), foceno: 24. 11. 2012

64

Obr. 14.22: Okop pro těžký kulomet (objekt 45), foceno: 24. 11. 2012

Obr. 14.23: Okop pro těžký kulomet (objekt 47), foceno: 24. 11. 2012
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Obr. 14.24: Okop pro lehký kulomet (objekt 48), foceno: 24. 11. 2012

Obr. 14.25: Okop pro lehký kulomet (objekt 49), foceno: 24. 11. 2012
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Obr. 14.26: Okop pro těžký kulomet (objekt 51), foceno: 24. 11. 2012

Obr. 14.27: Okop pro lehký kulomet (objekt 56), foceno: 24. 11. 2012
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Obrázek 14.28: Okop pro těžký kulomet (objekt 85), foceno: 24. 11. 2012

Obr. 14.29: Kabelová studna (objekt 89), foceno: 24. 11. 2012
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Obr. 14.30: Okop pro těžký kulomet (objekt 96), foceno: 24. 11. 2012