## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Šimon Žďárek**

NÁZEV PRÁCE: **Možnosti archeologického poznání čs. opevnění z 30. let 20. století - Orlické hory**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Lukáš Funk** TYP POSUDKU: **oponent**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

**Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Cílem předložené práce bylo v první řadě na základě literatury popsat budování objektů čs. stálého opevnění z 30. let 20. století v oblasti Orlických hor. Dále pak provedení povrchového nedestruktivního výzkumu v dané lokalitě se zaměřením na zachycení současného stavu dochovaných objektů stálého opevnění a dokumentování všech relevantních terénních relikvií v jejich blízkosti včetně interpretování. Autor se první částí práce zhostil velmi zodpovědně a předkládá vyčerpávající popis ustanovování a výstavby obranných objektů v tomto úseku druhé poloviny 30. let 20. století. Stejně tak základní aspekt terénní části práce spočívající v lokalizování objektů polního opevnění je provedeno velmi zdařile. Samotnému terénnímu výzkumu je však bohužel nutné

vytknout absenci kresební dokumentace alespoň jedné z vymezovaných skupin, která by umožňovala pokročilejší analyzování. Stejně tak práce s pečlivě získanými daty je provedena pouze na základní úrovni a jistě umožňuje hledání odpovědí na široké spektrum nezmíněných otázek (např. nakolik odpovídají skutečné vlastnosti okopů stanoveným předpisům, analýza směru střelby, zorných polí i dostřelu jednotlivých zbraní, model podoby krajiny v době výstavby stálého opevnění apod.) Hodnocení terénního výzkumu by rovněž přispělo vytvoření celkového přehledového schématu zjištěných objektů a jejich vztahů. Kapitola věnující se současnému stavu stálého opevnění rovněž není provedena vyčerpávajícím způsobem. Autora však lze bezpochyby pochválit za formální aspekty této práce. Stylistika, členění i práce s literaturou jsou příkladné. I přes poněkud nevyrovnaný celkový dojem je z práce patrný značný zájem autora o danou problematiku a doufám, že se tomuto tématu bude i nadále věnovat. Práci doporučuji k obhajobě.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 23.5.2013

PODPIS: